1

公益社団法人 大阪府臨床検査技師会

2020 年度第 5 回（8 月）理事会議事録

◇ 日 時：2020年８月 13日（木）19時 00分～20時 00分

◇ 会 場：Web会議併用（公益社団法人 大阪府臨床検査技師会 事務所）

◇ 出席者：（事務所参加）髙田、杉山、酒井、田畑、増田、山西、梶、荒木監事、竹浦参与

     （Web参加）井戸田、山田、久保田、上田、井口、安保、谷川、山本、上地

◇ 欠席者：清水、岡本、柴監事

◇ 議 長：髙田

※ 本理事会は Zoom会議システムを用いて理事会を開催する旨を宣言し、意見表明が互いにできること

を確認し議案の審議に入った。

【 討議内容 】

Ⅰ．行動報告（７月分）

７月１日  学術部会（Web会議）

増田、安保

７月３日  地区責任者会

田畑、上田、井口、谷川

７月３日  大阪府健康医療部 保健医療室 感染症対策課の瀧井氏と面会

       竹浦

７月４日   日臨技理事会

竹浦

７月４日  日臨技執行理事会

竹浦

７月９日   理事会（Web会議併用）

      （事務所参加）髙田、井戸田、杉山、酒井、田畑、山西、山田、梶、岡本、荒木、柴

      （Web参加）増田、清水、久保田、上田、井口、安保、谷川、山本、上地、竹浦

７月 15日  総務庶務・広報編集・会計部会（Web会議併用）

井戸田、杉山、酒井、山田、久保田、梶、谷川

７月 16日  日臨技精度管理WG

       山本

７月 17日  組織部会（Web会議）

井戸田、田畑、井口、上田、谷川、上地

７月 17日  日臨技精度管理WG

       山本

７月 18日  日臨技精度管理WG

山本

７月 21日  渉外部会

       清水、岡本、上地

７月 22日  常務理事会

2

       髙田、井戸田、杉山、酒井、田畑、山西

７月 31日  精度管理部会（メール会議）

       山西、山本

７月 31日  大阪府地域医療推進協議会

       髙田、井戸田、酒井

Ⅱ．経過報告

１. 日臨技関係

〈日臨技〉特になし

〈近畿支部〉特になし

２. 事務局

〈総務庶務部〉７月 15日（水）Web会議併用にて部会を開催した。

・大臨技会報（通巻第 206号）について検討した。

・大臨技ニュースの今後のあり方について検討した。

・大臨技登録学生（OEMS）から新入会員になった場合の特典期間を延長する事について検討した。

・2020年度賛助会員について申込み状況を確認した。

〈広報編集部〉７月 15日（水）Web会議併用にて部会を開催した。

・大臨技ニュース７月号を発行した。

・大臨技ホームページを随時更新した。

〈会計部〉７月 15日（水）Web会議併用にて部会を開催した。

・７月度収支計算書を作成し、詳細の確認を行った。

・事務員７月分給与を支給した。

・各部門の事業についての技師会返金額を報告した。

３. 事業局

〈渉外部〉７月 21日（火）に部会を開催した。

・第２回合同フォーラム委員会について協議した。

  ９月１日（水）19時開催

・献血推進活動の進捗状況について協議した。

  ８月 15日（土）開催、事前申し込み制で実施。ティッシュの配布は行わない。

・各市健康展の進捗状況について協議した。

  豊中市：中止決定

  吹田市：Web開催+健康すいた紙面開催（11月から）

  摂津市：開催（11月）について未定（連絡なし）

・手話講演会・HIV予防啓発講演会について協議した（開催未定）。

・がんフォーラムおよびがん検診啓発活動について協議した（開催未定）。

・今後の活動について協議した。

・非接触型体温計購入について協議した。

〈組織部〉７月 17日（金）Web会議にて部会を開催した。

１．検査説明・相談ができる臨床検査技師教育講習会について協議した。

3

  ・開催予定日：10月 17日（土）

  ・７月３日（金）の地区責任者会で開催の有無について検討を行った結果、グループワークを

主に行う講習会のため今回は中止することとなった。

  ・本事業の内容は第５回大臨技医学検査学会のプログラムに組み入れることも検討する。

    ２．施設連絡者会について協議した。

     ・開催予定日：11月７日（土）

     ・今年度はハイブリッド型オンライン形式を予定している。

  ３．その他（非接触型体温計について）

   ・組織部事業予定数 11件。非接触型体温計 3台を提案することとなった。

〈精度管理部〉７月 31日（金）にメール会議をした。

 ・開催を中止していた「令和２年度実務統計講座」について、遠隔と対面講演を組み合わせた開催

について、開催方法・参加費徴収の是非等をメール会議にて討議した。現在、委員からの回答

を集計中。

〈学術部〉７月１日（水）にWeb会議にて部会を開催した。

  １．新型コロナウイルス感染症対応の事業開催ガイドラインについて協議した。

  ２．オンライン研修会（動画配信を含む）の運用について協議した。

  ３．８月からの事業開催について協議した。

４．学術事業費振込みの返金について協議した。

５．第５回大臨技医学検査学会について協議した。

６．その他

Ⅲ．報告事項

１. 新型コロナウイルス感染症の検体採取に関する支援について（大阪府・大阪市）（髙田会長）

・大阪府健康医療部、大阪市健康局より繁華街（大阪ミナミ周辺）でのドライブスルー型の PCR

検査に対して協力要請を受け、当会員に協力を仰ぐために「新型コロナウイルス感染症の検体採

取に関する支援のお願い」の案内を７月 20日に大臨技ホームページに掲載した。

・大阪府に対し業務登録されている 13名の方の情報提供をした。

・PCR検査、検体採取の実地研修の開催は遺伝子部門・微生物部門へ企画担当をお願いしている。

・大阪市が期限付きの新型コロナウイルス感染症対策に従事する臨時的任用職員を募集しており、

大臨技ホームページに募集案内（８/14まで）を掲載した。

２. 令和２年度公衆衛生事業功労者に対する一般財団法人日本公衆衛生協会長表彰候補者の推薦につい

て（酒井副会長）

・上記について、杉山副会長を推薦する事が報告された。（メール審議済み）

３. 法務課による公益法人の立入検査実施について（酒井副会長）

・10月 21日（水）（10：00～17：00）に立入検査が実施される。

 実施場所：大阪府臨床検査技師会

 立入職員：大阪府総務部法務課公益法人グループ３名

 当会対応予定者：髙田会長、井戸田副会長、杉山副会長、酒井副会長、久保田理事（会計部長）、

         梶理事（総務庶務部長）、柴幹事、荒木幹事

 万一、新形コロナウイルスの影響で検査ができなくなった場合は事業報告の書面だけの検査をし

4

て翌年に立入検査を実施する可能性がある。

４. 正会員継続届について（酒井副会長）

   ・１名届け出があり、組織運営規定第３条４項により継続が承認された。

５. その他

   １）日臨技より、自由民主党に提出する予定の「令和３年度 新型コロナウイルス感染症並びに

新興感染症対策関連要望書」について報告があった。（髙田会長）

   ２）日臨技より、厚生労働行政推進調査事業「臨床検査技師への業務の移管や共同化に係る意識

調査」の協力依頼があり、各技師会 30施設へアンケートへの協力依頼をする。（髙田会長）

     上記について Zoomによる説明会があり８月 14日の説明会に髙田会長が参加する。

   ３）・渉外部より、８月 15 日（土）に京橋で献血推進活動を行う旨の報告があった。（上地理

事）

     ・大臨技がんフォーラム 2021 については開催する方向で、MBS ちゃやまちプラザでの講演

を軸に企画を進めている。（上地理事）

Ⅳ．議 題

１. 新型コロナウイルスについての各施設情報のアンケートについて（田畑常務理事）

  ・中央地区より提案された新型コロナウイルスについて各施設で行っている検査方法、検査数等の

把握等の情報共有を目的とした「新型コロナウイルスにおける各施設状況についてのアンケート」

の実施依頼があり一部修正を加える事で承認された。各施設の施設連絡責任者宛てに書面にて送

り、回答はWebで報告する予定である。

２. 大臨技登録学生（OEMS）からの新入会員の特典延長について（増田常務理事）

・上記について特典を延長するか否かを検討した結果、今後の状況が未知であるため延長はしない

ことで決定した。

３. Web 講演会等の Zoom 使用について（酒井副会長）

  ・現在、Zoom使用によるWeb会議の使用範囲は理事会・常務理事会・各部部会としていたが、

学術部・精度管理部よりオンライン研修会に Zoomを使用したいとの要望があり協議した。

使用範囲を各部主催の研修会・講習会等まで使用することが承認された。

ただし、会議での使用を優先とする。

   ・事業内容が変更になる場合は理事会承認を必要とする。

・「Zoom使用に関する取り決め」の案内をホームページに掲載する。

  ・オンライン研修会等の受講者は日臨技の生涯教育点数を付与する方針で統一された。点数付与の

条件としてレポートの提出（２週間以内）が必須とされている。

４. 大臨技事業開催に伴う非接触型体温計の購入について（酒井副会長）

 ・各部門より購入依頼のあった非接触型体温計(新型コロナウイルス感染拡大対応)の購入について

承認されたので 17個購入したとの報告があった。管理は各部で行うこととし、消耗品として各

部の予算より計上することで承認された。

５. 後援申請、大臨技ニュース、ホームページ掲載申請について（酒井副会長）

  ・医療と介護の総合展より、「第７回 医療と介護の総合展 大阪（メディカルジャパン 2021大阪）」

への後援依頼があり承認された。

  ・大阪府医師会より、「令和２年度 大阪府医師会臨床検査精度管理調査の周知依頼」について、大

5

臨技ニュースならびに大臨技ホームページへの掲載依頼があり、大臨技ニュース 9月号への掲載、

大臨技ホームページへの掲載が承認された。

６. 令和２年度都道府県技師会との関連事業について（日臨技より）（髙田会長）

  ・日臨技より、上記事業について協力依頼があり承認された。

   生涯教育推進研修会 ⇒ 助成金額および期間の変更。

   全国「検査と健康展」 ⇒ 渉外部で開催検討。

   地域ニューリーダー実践講習会 ⇒ 日臨技より中止。

ベッドサイド実践講習会 ⇒ 今年度、大臨技としては実施しない。

７. その他

    １）北岡事務員が９月末で定年退職し、10月より契約社員として再契約することで承認された。

以上

※次回の会議日程は 2020年９月 10日(木)19：00～です。